res beneficium inventarij, ex omissione unius rei: de quo etiam per Monticul. in *Ausphamacio a num. 123*. Bar. in *l. paulus, ff. de leg. Falcid.* Abb. *consil. 73*. Circa primum, nu. 81. 2. part. Cum ergo text. in *dict. versic. illo videlicet*, aperte loquatur in hærede conficiente inventarium nomine hæredis, etsi pœna dupli, de qua ibi, illa impl. sit ob res celatas, maioribus competat, sicuti minoribus, ut per Doctores ibidem, non tamen spectant ad eum casus de quibus agitur in *dict. decis. Lusitana 122. & 148* ubi, in priore tractatur de inventario facta ab uxore, in posteriore, de inventario facta a marito, & utrobique facta, non ut ab hæredibus, (erant enim in casibus qui proponuntur utrobique, alij hæredes defuncti conjugis) sed ut a bonorum possessoribus in forma dictæ legis Regiæ *l. br. 4. Ordin. titul. 95.* ut sic, præclarus Senator, non recte sensisse videatur, dum, virum, aut uxorem facientes inventarium, quia sunt in possessione bonorum, juxta leg. regiam, *dict. titul. 95. in antiquis sub dict. lib. 4. titul. 7. §. 1.* existimat, ob res celatas teneri pœna dupli *ex dict. §. silentia danda, versic. illo videlicet*, qui versic. plane & expresse loquitur in hærede, & cum sit pœnalis, non debet extendi ad alias personas, quæ, etsi bonorum defuncti faciant inventarium, non tamen sunt hæredes, nec faciunt ut hæredes.

Quare, melius sensisse, mihi visus est, alter Senator, cujus sententiam ille refert, & improbat in præcitatis locis, dum existimavit, in casibus, de quibus agitur, in dictis decisionibus, nempe, quando vir, aut uxor fecerunt inventarium tanquam possessores bonorum, ut darét partitionem hæredibus defuncti, non committi pœnam amissionis rei celatæ, nec dupli, nisi essent minores vigintiquinque annis, quibus applicaretur, juxta *dict. l. regiam olim. in libr. 1. titul. 67. §. 8. hodie d. titul. 87. §. 9.* nunc enim pœna committitur, non quidem *ex d. versic. illo videlicet*, ubi solum imponitur pœna hæredibus rem hereditariam inventario non scribentibus, omnibus quidem, quorum interest, tam maioribus quam minoribus adjudicanda, sed ex *dict. Ordin. in d. §. 9.* ubi generaliter omnibus, tam hæredibus quàm non hæredibus, jussu judicis orphanorum facientibus inventarium, imponitur pœna amissionis rei celatæ, & dupli minoribus vigintiquinque annis duntaxat, committenda: Quorum non sine mysterio lex specialiter meminuit, nec tamen ut jus comune dicti versic. illo videlicet, restringeret in pœna, de qua ibi, minoribus tantum committenda, sed magis, ut augetet, in imponenda pœna ob res celatas: nam jure communi dicti versic. illo videlicet, solum hæredibus imponebatur pœna de qua ibi, sed jure regio *in d. §. 8.*

olim, nunc §. imponitur etiam alijs personis pœna dupli, & amissionis rei celatæ, ut patet in *primo dict. §. ibi, & opai, ou mai, ou qualquer autre pessa, que por mandado da justiça, fizer inventario, & nelle sonegar, & encobrir alguma coisa, &c.* & illi pœna hæc imponitur respectu minorum duntaxat, ut patet ibi, *perder a pœna os menores tud. aquillo que sonegar, & rursus ibi. & mais pagaria em dobro para os menores a valia das coisas que os sonegar, &c.*

Quibus, utriusque Senatoris contrariæ sententiæ, ad concordiam reduci possent, nempe, ut sententia Antonij à Gama procedat, ubi is qui inventarium confecit, hæres est, & eo, rem aliquam celavit, tunc enita dupli pœniatur ijs, quorum interest, sive minoribus, sive maioribus solvendo, juxta *dict. versic. illo videlicet*, & communiter Doctores: Contrariæ vero sententia alterius Senatoris procedat, ubi is, qui inventarium confecit, non est hæres defuncti, tunc enim si non reperirentur minores, qui defuncto succedere debuissent, nec dupli, nec amissionis rei pœna, rem celans pœnetur, ut pote, nec juris communis, nec regie constitutionibus, de inventario loquentibus comprehensus.

Quo fit, ut si vir, aut uxor, quæ remanet in possessione bonorum nec ut hæres defuncti conjugis, inventarium faciat, non exentibus minoribus, & in illo res aliquas ceter, nec perdat jus quod habet in eis, nec incurrat pœnam de qua *in dict. §. 9. & dict. versic. illo videlicet*.

Inferitur etiam, quod, etsi prædictus vir, aut uxor non faciant inventarium, non tenebuntur ultra partem conjugis defuncti, quæ nempe, constitutiones, quibus, non facientibus inventarium obligantur ultra bona defuncti in hæredibus id plane disponunt, ut *in dict. l. §. si vero postquam, C. de jur. deliberand. Auth. se cum testator. Coac. ad leg. Falcid. Auth. de hæred. & Falcid. §. si vero non fuerit, collat.* Unde, constitutiones in hærede loquentes, non erunt temere extendendæ ad alias personas quæ defuncto non succedunt ut hæredes, quia constitutio, in una persona loquens non transiit ad aliam, præsertim, si nova sit, & antiqui juris correctoria, (sicuti sunt leges, de inventario loquentes) juxta tradita in *Auth. quas actiones, post gloss. ibi, infra hoc titul. de Sacrosanct. Eccles.* & pro hac sententia facit quod tradidit Valasc. *dict. consultat. 52. numer. penultim.* de uxore relicta a testatore usufructuaria omnium bonorum in vita sua, quod non reneatur: Convenit quod in fortioribus ter. in s. tradit Francisc. Porcellin. in *tract. de inventar. cap. 4. ad fin.* nempe, quod illi, qui non sunt veri hæredes, sed universaliter aliquo titulo succedunt

cedant alicui, non tenentur conficere inventarium, sequitur Covarru. *in cap. 1. nu. 14. versicul. bis vero, de testament.* ubi in idem citat Innocēt. *in cap. in presentia, de probation.* qui tamen, de inventario non meminit ibidem: facit denique quod de executore testamenti (quem vulgo dicimus testamentarium) tradit additio ad Speculat. *in titul. de instrum. edit. §. nunc vero aliqua, numer. 44. super verbo, quidam,* nempe, quod non teneatur insolidum, etiam si non faciat inventarium: quod sequuntur communiter Doct. *in dict. Authen. sed cum testator, teste Monticul. in dict. tract. de invent. cap. 6. num. 13. versic. tertio excipitur, ubi ex num. 10. cum sequentibus,* plures enumerat personas, quæ omisso inventario, non tenentur ultra vires hæreditarias: de quo etiam per Valasc. *in d. consultat. 52. n. 46. & Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disputat. 217. col. 1003. in initio.* Quibus etiam addendi maritus & uxor, in calu de quo scripsimus: quod observare ad dictam legem regiam *lib. 4. titul. 95. in princip. utile, & honorificum* erit interdum, pro limitatione text. *in dict. §. si vero postquam, & in dict. §. si vero non tenet, ut demum in hærede procedant, in quo loquuntur.*

26 Secundum id autem quod nunc obiit, retulimus de executore testamentario, erit intelligendum quod circa eum disponit alia lex Regia Portugal. *in lib. 1. Ordin. tit. 62. §. 19. ubi executoribus testamenti prohibetur, ne se immisceant quibusvis defuncti bonis, nisi facto inventario per publicum notarium, & iussu iudicis: nam, etsi id facere prætermiserint, non tamen ultra defuncti bona tenebuntur, juxta Speculatoris sententiam, & ejus Additionatoris *in dict. num. 47. & communiter Scribentium, in d. Authen. sed cum testator: qui, etsi fateatur, teneri ex testatore testamenti, facere inventarium, tamen, cum teneri ultra patrimonium defuncti, si illud facere, omiserit.* Secundum quam expositionem recte intelligitur lex nostra *in d. §. 19* quatenus obligat testamentarium, ad inventarij confectionem, præsertim quod ibidem, contra facientibus statuentur pœnæ, si probatum fuerit, quod plus acceperunt, quam quod in rationibus postea reddiderunt: Vnde, cum ibi tradantur pœnæ impositæ executoribus testamenti ob inventarij omissionem, & eæ nunquam committantur, nisi postquam probatum fuerit, quod plus acceperunt quam reddiderunt, conueniens est, quod inventario prætermisso, non id tenebuntur executores ultra bona defuncti. Convenit, quod in pœnalibus non temere fit extensio. *l. interpretatione ff. de pan. cum nota per eam, & l. factum cuique suum, vers. in pœnalibus ff. de r. g. jur.* & *in d. l. hoc vel illud ff. de Sacrosanct. Eccles.**